
N° 
 

050 

 

 

  VERBALE DI DELIBERAZIONE 
VERBAL DE DELIBERAZION 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE/DEL CONSEI DE COMUN 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 
Scontrèda te pruma convocazion – Sentèda publica 
 

OGGETTO: Ratifica della deliberazione della 
Giunta comunale n. 141 del 23.10.2025 avente 
ad oggetto “quinta variazione del bilancio di 
previsione del 2025-2027”. 

SE TRATA: Ratifica de la deliberazion de la Jonta 
de Comun n. 141 dai 23.10.2025 che à desche 
argoment “quinta variazion del bilanz de 
previjion del 2025-2027”. 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del 

mese di novembre alle ore 20:30, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocato il Consiglio 

Comunale composto dai signori: 

Ai vinteset de november del doimilevintecinch da 

mesa les nef da sera te la sala de la scontrèdes, aldò 

de avisc regolères porté fora descheche perveit la 

lege, se à binà l Consei de Comun metù adum dai 

segnores: 
   

  ASSENTI 
NO TOL PÈRT 

  Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

GIOVANNI BERNARD   Sindaco/Ombolt   

ALESSANDRO ANESI    

PAOLO CASAGRANDA    

LUIGI DANTONE    

ANTONELLA DAPRAI  X  

CRISTOFORO DEBERTOL    

FILIPPO DEBERTOL    

SABRINA DEL FAVERO    

DIMITRI DEMARCHI    

DORIS FOSCO    

LUCIANO FOSCO    

ROBERTO GUGLIELMI    

LUIGI MARCHETTI  X  

RICCARDO NEMELA    

GAIA POLLAM    
 

 

 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa LARA BRUNEL. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. 
GIOVANNI BERNARD, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

Tol pèrt l Secretèr de Comun dot.ra LARA BRUNEL. Dò aer 
recognosciù legal l numer de chi che tol pèrt, l Dot. 
GIOVANNI BERNARD, Ombolt de Comun, l tol sù la 
funzion de president e l declarea orida la sentèda per 
descorer fora l’argoment scrit de sora. 

 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

COPIA 



 
OGGETTO: Ratifica della deliberazione 
della Giunta comunale n. 141 del 
23.10.2025 avente ad oggetto “quinta 
variazione del bilancio di previsione del 
2025-2027”. 
 
Deliberazione n. 050 d.d. 27.11.2025    
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 141 del 23.10.2025 “quinta 
variazione del bilancio di previsione del 2025 
-2027”. 

 
Visto l’art. 175 co 4 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone che 
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, 
da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine.”. 

 
Visto l’art. 49 co 5 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2 il quale prevede che le variazioni di 
bilancio devono essere sottoposte a ratifica 
del consiglio nei 60 giorni successivi, a pena 
di decadenza. 
 
Ritenuto di procedere alla ratifica 
convalidando le previsioni della “Quinta 
variazione del bilancio di previsione del 2025 
-2027”. 
 
Ravvisata la necessità di dare immediata 
esecutività alla presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 183, 4° comma del Codice degli 
enti locali (CEL) della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 nr. 2. 
 
Visto il parere favorevole alla regolarità 
tecnico-amministrativa espresso dal 
Responsabile dell’Ufficio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Visto altresì l’allegato parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario sulla proposta di 

SE TRATA: Ratifica de la deliberazion de 
la Jonta de Comun n. 141 dai 23.10.2025 
che à desche argoment “quinta variazion 
del bilanz de previjion del 2025-2027”. 
 
 
Deliberazion n. 050 dai 27.11.2025 
 

L CONSEI DE COMUN 
 
Recordà la deliberazion de la Jonta de 
Comun n. 141 dai 23.10.2025 “quinta 
variazion del bilanz de previjion del 2025-
2027”. 
 
Vedù l art. 175 c. 4 del D.Lgs. dai 18 de aost 
del 2000, n. 267 e m. e i.f.d., che l despon che 
“Aldò del art. 42 i mudamenc de bilanz i pel 
vegnir metui en doura de prescia dal orghen 
esecutif, con na motivazion giustifichèda, e i 
é sotmetui a la ratifica – senó i pert sie valor 
– da pèrt del orghen de Consei dant de 
sessanta dis, e aboncont dant dai 31 de 
dezember del an en cors, se te chesta dì no l 
é amò jit fora l termin soradit”. 
 
Vedù l art. 49 coma 5 del Codesc di enc locai 
de la Region Autonoma Trentin – Sudtirol, 
aproà co la Lege Regionèla 03.05.2018 n. 2, 
che l perveit che i mudamenc de bilanz i cogn 
vegnir sotmetui a ratifica del consei ti 60 dis 
do, senó i pert sie valor. 
 
 
Conscidrà de meter en esser la ratifica col 
convalidèr la previjions de la “Quinta 
variazion del bilanz de previjion del 2025-
2027”. 
 
Vedù l besegn de meter en doura da sobito 
chesta deliberazion aldò del art. 183, coma 4 
del Codesc di enc locai (CEL) de la Region 
autonoma Trentin Sudtirol aproà co la L.R. 
dai 3 de mé del 2018 n. 2.  
 
 
Vedù i pareres a favor per la regolarità 
tecnich-aministrativa dat ju dal Responsabol 
del Ofize de canzeleria aldò del art. 185 c. 1 
del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin-Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 03.05.2018 n. 2.  
 
 
Vedù amò apede l enjontà parer de regolarità 
di conc data ju dal Responsabol del Ofize de 
canzeleria su la proproneta de deliberazion 



deliberazione sempre ai sensi dell’art. 185 c.1 
del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2.  

 
Accertata la propria competenza, in base 
all’art. 49 c.3 lett. B del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Con n. 13 voti favorevoli, astenuti n. 0 e 
contrari n. 0, espressi per alzata di mano dai 
13 Consiglieri presenti e votanti e, 
separatamente, per l’immediata esecutività, 
con n. 13 voti favorevoli su n. 13 Consiglieri 
presenti. 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare la deliberazione giuntale n. 

141 di data 23.10.2025 avente ad oggetto 
“quinta variazione del bilancio di 
previsione del 2025-2027”. 

 
2. Di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, per i motivi 
esposti in premessa, a termini dell’art. 183 
c.4 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
3. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 

L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi: 
a) Di opposizione da parte di ogni 

cittadino entro il periodo di 
pubblicazione da presentare alla 
Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 
183, comma 5 del C.E.L. approvato 
con legge regionale 3 maggio 2018, n. 
2. 

b) Ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

c) Ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Regionale di Giustizia Amministrativa 
entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

semper aldò del art. 185 c. 1 del Codesc di 
enc locai de la Region Autonoma Trentin-
Sudtirol aproà co la Lege Regionèla dai 
03.05.2018 n. 2. 
  
Zertà sia competenza, aldò del art. 49 coma 
3 letra B del Codesc di Enc Locai de la Region 
Autonoma Trentin- Sudtirol, aproà co la L.R. 
dai 3 de mé del 2018 nr. 2. 
 
 
Con n. 13 stimes a una, n. 0 no dates ju, e n. 
0 de contra, palesèdes co man uzèda dai n. 
13 Conseieres che tol pèrt e che lita e, con 
n’autra litazion per sia metuda en doura da 
sobito, con n. 13 stimes a una su n. 13 
Conseieres che tol pèrt. 
 

DELIBEREA 
 

1. De ratifichèr la deliberazion de la Jonta n. 
141 dai 23.10.2025 che à desche 
argoment: “quinta variazion tel bilanz de 
previjion 2025-2027”. 

 
2. De declarèr chesta deliberazion en doura 

da sobito, per la rejons scrites dantfora, 
aldò del art. 183 c.4 del Codesc di Enc 
Locai de la Region Autonoma Trentin 
Sudtirol aproà con Lege Regionèla dai 
03.05.2018 n. 2. 

 
 
3. Vegn sotrissà, aldò del articol 4 de la 

L.P. dai 30.11.1992, n. 23, che contra 
chesta deliberazion  se pel portèr dant:  

a) Oposizion da pèrt de vigni sentadin dant 
che sie fora l trat de temp de sia 
publicazion da ge portèr dant a la Jonta 
de Comun, aldò del art. 183 del C.E.L., 
aproà con Lege regionèla dai 3 de mé 
del 2018, n. 2. 
 

b) Recors straordenèr al President de la 
Republica dant da 120 dis, aldò del art. 
8 del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 1199. 

 
c) Recors giurisdizionèl al Tribunèl 

Regionèl de Giustizia Aministrativa dant 
da 60 dis, aldò del art. 29 del D.Lgs. dai 
2.07.2010, n. 104. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e 

sottoscritto 

Verbal let, aproà e sotscrit 

 

 
IL SINDACO / L OMBOLT 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE 

F.TO Dott. Giovanni Bernard  F.TO Dott.ssa Lara Brunel 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che 

copia del presente verbale viene pubblicata all’albo 

pretorio il giorno 02.12.2025 per restarvi giorni 10 

consecutivi. 

 

RELAZION DE PUBLICAZION 

Zertifichee, Gé sotscrit Secretèr de Comun, che na 

copia de chest verbal vegn publichèda ai 02.12.2025 

su l’albo pretorie, olache la restarà tachèda fora per 

10 dis a dò a dò. 

 
 

  

IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 F.TO Dott.ssa Lara Brunel 

 

 
 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 Deliberazione dichiarata, per l’urgenza 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 c.4 

del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 

03.05.2018 n. 2. 

 

SOBITO EN DOURA 

  Deliberazion declarèda, per la prescia en doura 

da sobito, aldò de l’art. 183, coma 4 del Codesc di 

Enc Locai de la Region Autonoma del Trentin, aproà 

con L.R.  03.05.2018 n. 2 

 

 

  IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE 

     F.TO Dott.ssa Lara Brunel 

 
 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso 

amministrativo. 

 

Copia valiva  a l’originèl, sun papier zenza bol per 

doura aministrativa. 

 

 
    IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 

FIRMATO DIGITALMENTE  
 

 

 

Dott.ssa Lara Brunel 

 

 
 


		2025-12-02T10:04:50+0000
	BRUNEL LARA




